交办人教函〔２０２２〕１０５９号

交通运输部办公厅关于组织开展

２０２２年度交通运输青年科技英才

推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委),国

家铁路局、中国民用航空局、国家邮政局,中国国家铁路集团有限

公司,中国远洋海运集团有限公司、招商局集团有限公司、中国交

通建设集团有限公司,部共建高校,全国交通运输职业教育教学指

导委员会,南京水利科学研究院,部属有关单位:

根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的«关于分类推进人

才评价机制改革的指导意见»精神和«交通运输青年科技英才评选

与管理办法»(交人教发〔２０１６〕１９０号,以下简称«办法»),现就做

好２０２２年度交通运输青年科技英才组织推荐工作有关事项通知

如下:

一、推荐要求

(一)推荐人选条件按照«办法»的规定执行.推荐人选必须具

备爱国敬业、担当奉献精神,诚实守信的学术作风,在所从事的交

通运输领域、学科作出突出贡献、具有较大发展潜力.推荐人选要

注重向基层和一线人员倾斜,优先推荐４０周岁以下(１９８２年１月

１日以后出生)青年科技人员.

(二)推荐工作要公开、公平、公正.各单位要加强组织引导,

鼓励符合条件人员积极申报.拟推荐对象需择优遴选,经过民主

推荐程序由申报单位集体研究提出,并在申报单位和系统内部公

示无异议后,方可正式推荐.不直接从事专业技术工作的企事业

单位领导、机关工作人员不得申报.为避免多头、频繁、重复评价

人才,已获得相关省部级及以上人才称号、荣誉的,原则上不作为

推荐对象.

二、推荐渠道及遴选程序

(一)各推荐渠道及推荐名额分配见附件１.省级交通运输主

管部门负责审核并推荐所辖区域内的高校、科研机构和企事业单

位申报.国家铁路局、中国民用航空局、国家邮政局、部属单位和

表中列出的企业及高等院校负责审核并推荐本单位及所属单位

申报.

(二)部将在对推荐材料进行形式审查后,组织专家进行会议

评审并差额选拔.

三、报送材料要求

请各单位按规定做好交通运输青年科技英才推荐材料的审核

把关工作,以公函方式报送材料.报送截止时间为２０２２年８月

２０日(以邮戳时间为准),逾期视为自动放弃.评审结束后,所报

送材料不予退还.推荐材料包括:

—２—

(一)推荐函.内容包括推荐对象产生程序、公示情况及结果,

推荐单位联系人及联系方式.

(二)纸质材料.A４纸装订成册,重点体现２０１７年以来履责

绩效、创新成果、实际贡献.

１．«交通运输青年科技英才推荐表»１份;

２．«交通运输青年科技英才登记表»３份;

３．所在单位纪检监察部门廉政鉴定;

４．具有代表性的论文、著作或研究报告首页,重要奖励证书

(复印件)和有关证明等.

(三)电子材料.打包发送至邮箱xujing＠motcats．ac．cn,邮

件主题标明“推荐单位名称＋青年科技英才”.

１．«交通运输青年科技英才推荐人选信息一览表»;

２．«交通运输青年科技英才推荐简表».

四、受理及咨询

交通运输部科学研究院受委托承担报送材料受理与相关事宜

咨询工作.«办法»及推荐所需相关表格可在交通运输部政府网

站—机构—人事教育司—资料下载栏目中下载.

联系人及电话:徐婧,０１０ ５８２７８５４０、１５８１１５６０９３７.

通讯地址:北京市朝阳区惠新里２４０号交通运输部科学研究

院５２４室,邮政编码:１０００２９.

附件:１．推荐单位及推荐名额分配表

—３—

２．交通运输青年科技英才推荐表

３．交通运输青年科技英才推荐简表

４．交通运输青年科技英才登记表

５．交通运输青年科技英才推荐人选信息一览表

交通运输部办公厅

２０２２年７月７日

(此件公开发布)

—４—

附件１

推荐单位及推荐名额分配表

序号 推 荐 单 位 名额(人)

１ 国家铁路局 １５

２ 中国民用航空局 １５

３ 国家邮政局 １５

４ 北京市交通委员会 ２

５ 天津市交通运输委员会 ２

６ 河北省交通运输厅 ２

７ 山西省交通运输厅 ２

８ 内蒙古自治区交通运输厅 ２

９ 辽宁省交通运输厅 ２

１０ 吉林省交通运输厅 ２

１１ 黑龙江省交通运输厅 ２

１２ 上海市交通委员会 ２

１３ 江苏省交通运输厅 ２

１４ 浙江省交通运输厅 ２

１５ 安徽省交通运输厅 ２

１６ 福建省交通运输厅 ２

１７ 江西省交通运输厅 ２

—５—

序号 推 荐 单 位 名额(人)

１８ 山东省交通运输厅 ２

１９ 河南省交通运输厅 ２

２０ 湖北省交通运输厅 ２

２１ 湖南省交通运输厅 ２

２２ 广东省交通运输厅 ２

２３ 广西壮族自治区交通运输厅 ２

２４ 海南省交通运输厅 ２

２５ 重庆市交通局 ２

２６ 四川省交通运输厅 ２

２７ 贵州省交通运输厅 ２

２８ 云南省交通运输厅 ２

２９ 西藏自治区交通运输厅 ２

３０ 陕西省交通运输厅 ２

３１ 甘肃省交通运输厅 ２

３２ 青海省交通运输厅 ２

３３ 宁夏回族自治区交通运输厅 ２

３４ 新疆维吾尔自治区交通运输厅 ２

３５ 新疆生产建设兵团交通运输局 ２

３６ 中国国家铁路集团有限公司 ２

３７ 中国远洋海运集团有限公司 ２

—６—

序号 推 荐 单 位 名额(人)

３８ 招商局集团有限公司 ２

３９ 中国交通建设集团有限公司 ２

４０ 共建高校 １８

４１ 全国交通运输职业教育教学指导委员会 ５

４２ 南京水利科学研究院 ２

４３ 交通运输部海事局 ３

４４ 交通运输部长江航务管理局 ３

４５ 交通运输部救助打捞局 ３

４６ 中国船级社 ３

４７ 交通运输部规划研究院 ２

４８ 交通运输部科学研究院 ２

４９ 交通运输部水运科学研究院 ２

５０ 交通运输部公路科学研究院 ２

５１ 交通运输部天津水运工程科学研究院 ２

５２ 大连海事大学 ２

５３ 中国交通通信信息中心 ２

５４ 交通运输部管理干部学院 １

５５ 人民交通出版传媒管理有限公司 １

５６ 中国交通报社有限公司 １

５７ 交通运输部职业资格中心 １

５８ 交通运输部路网监测与应急处置中心 １

—７—

附件２

交通运输青年科技英才推荐表

被推荐人姓名

职 称

从 事 专 业

所 在 单 位

推 荐 单 位

交通运输部人事教育司 制

—８—

填 写 说 明

一、教育经历:从大专毕业开始填写.何时(起止年月)、在何

地(国内外)、何单位,学习何种专业.如获得学位,请注明.

二、在专业技术方面的主要成就、贡献与学风道德情况,必须

实事求是地写出具体内容.

三、反映专业技术成就和贡献的有代表性的成果、论文和著作

目录,应选择有代表性的填写.获奖成果应注明获得何种何等奖

励及其在获奖中的名次;著作要注明发表刊物或出版社名称、时间

及本人角色;研究论文、报告注明题目及刊物的名称、卷、期、年份

和排名情况.

四、推荐表一律用 A４纸打印复制,不得增添和改动格式.

—９—

　　一、个人信息

姓　名 性　别

出生日期 民　族

学　历 学　位

籍　贯 党　派

照　片

身份证号码

职　称 专业专长

工作单位

及行政职务

单位性质
□高等院校　□科研院所　□其他事业单位

□国有企业　□民营企业　□其他

通信地址

单位所在地 邮政编码

单位电话 手　机

传真号码 电子信箱

—０１—

　　二、主要学历(从大专或大学填起,６项以内)

起止年月 校(院)及系名称 专　业 学　位

　　三、主要工作经历(８项以内)

起止年月 工 作 单 位 职务/职称

—１１—

　　四、重要学术任(兼)职(８项以内)

起止年月 名　　　称 职务/职称

　　五、重要科技奖项情况(１０项内)

序号 获奖时间 奖 项 名 称 奖励等级(排名)

—２１—

　　六、主要论文及著作情况(不超过２０项)

序

号
论文、著作名称

刊物或出版社

名称

发表或出版

年份
排名情况

—３１—

　　七、在专业技术方面的主要成就、贡献及学风道德情况(不超

过２５００字,成果应用情况请附证明材料)

—４１—

　　八、候选人、工作单位和推荐单位意见

声

明

　　本人对以上内容及全部附件材料进行了审查,对其客观性和

真实性负责.

被推荐人签名:

年　月　日

工

作

单

位

意

见 负责人签字: 单位盖章

年　月　日

推

荐

单

位

意

见 负责人签字: 单位盖章

年　月　日

—５１—

附件３

交通运输青年科技英才推荐简表

姓　名 性　别

出生日期 民　族

学　历 学　位

籍　贯 党　派

照　片

职　称 专业专长

工作单位

及地址

联系电话 电子信箱

—６１—

附件４

交通运输青年科技英才登记表

姓　名 性　别

出生日期 民　族

学　历 学　位

籍　贯 党　派

照　片

职　称 评选年度 ２０２２年

工作单位

　　该同志基本信息和业绩成果属实.

工作单位(章) 推荐单位(章)

年　月　日 年　月　日

　　授予“交通运输青年科技英才”称号.

交通运输部人事教育司

年　月　日

—７１—

附
件

５

交
通

运
输

青
年

科
技

英
才

推
荐

人
选

信
息

一
览

表

推
荐

单
位

:

序 号
姓

名

工
作

单
位

( 全
称

, 与
公

章
一

致
)

性 别

出
生

年
月

( 如
１９

８２
年

１
月

,
请

填
写

１９
８２

０１
)

政
治

面
貌

行
政

职
务

技
术

职
称

最
高

学
历

( 大
专

、 本
科

、
硕

士

研
究

生
、

博
士

研
究

生
)

从
事

专
业

业
绩

贡
献

事
迹

( 概
述

本
人

的
主

要
工

作
领

域
、 主

持
和

参
与

的
项

目
及

获
得

的
科

研
成

果
, 科

技
成

果
转

化
情

况
.

不
编

序
号

,
不

分
行

, 限
２０

０
字

)

获
奖

情
况

( ２
０１

７
年

以
来

省
部

级
以

上

奖
项

、 行
业

重
要

奖
项

,
注

明
获

奖
年

份
、 名

称
、
等

次

和
排

名
,
请

按
年

份
顺

序
,

不
编

序
号

, 不
分

行
, 限

２０
０

字
)

—８１—

　抄送:中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组.